山东省财政厅转发《财政部关于降低部分政府性基金征收标准的通知》的通知

鲁财综〔2018〕17号

全文有效

2018.4.28

各市财政局、省财政直接管理县（市）财政局，省物价局、省水利厅、省地税局、省残联，国网山东省电力公司：

现将《财政部关于降低部分政府性基金征收标准的通知》（财税〔2018〕39号）转发你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、根据《山东省人民政府令第311号》和《财政部 国家税务总局 中国残疾人联合会关于印发〈残疾人就业保障金征收使用管理办法〉的通知》（财税〔2015〕72号）要求，自2018年4月1日起，我省残疾人就业保障金计征标准由用人单位所在地区社会平均工资调整为用人单位在职职工年平均工资。

二、自2018年4月1日起，我省残疾人就业保障金年缴纳额=（上年用人单位在职职工人数×1.5%-上年用人单位实际安排的残疾人就业人数）×上年用人单位在职职工年平均工资。其中，用人单位在职职工年平均工资未超过当地社会平均工资2倍（含）的，按用人单位在职职工年平均工资计征残疾人就业保障金；超过当地社会平均工资2倍的，按当地社会平均工资2倍计征残疾人就业保障金。

三、各级各有关部门、单位要严格执行国家调整政府性基金征收标准的规定，不得以任何理由拖延、变通或拒绝执行。各级财政部门要积极主动会同相关职能部门，做好政策解读工作，确保减负政策落地生效，切实减轻社会和企业负担。同时，要充分利用报刊、广播、电视、网络等媒体，加大宣传力度，提高政策知晓度，营造良好的舆论环境。执行过程中如有问题，请及时反映。